令和４年９月１３日

保護者 様

                               岡山市立岡北中学校

                               校 長 森 安 史 彦

新型コロナウイルス感染症に係る療養期間等の見直しを踏まえた登校再開の扱いについて

平素から，本校教育について格別のご理解とご協力をいただき，感謝いたしております。

さて，標記の件に関する文部科学省の見直しを受けて，岡山市教育委員会及び岡山市保健福祉部局が協議の結

果，下記のとおり対応するよう通知がありましたのでご確認ください。陽性者・濃厚接触者の別，症状の有無に

よって対応が細かく分かれており，ご面倒をおかけしますが，感染リスクの低い児童生徒の学習を可能な限り保

障するための措置ですので，ご理解とご協力のほど，よろしくお願いします。

記

１ 濃厚接触者の待機期間について

○濃厚接触者の待機期間は，最終曝露日（感染者との最終接触等）から５日間とし，６日目から解除すること

ができる。

○ただし，２日目及び３日目の両日，薬事承認された（※）抗原定性検査キットを用いた検査でいずれも陰性

であった場合は，３日目から解除することができる。

※薬事承認の有無については，薬局等での購入前に，必ず「薬事承認されたものである」ことを確認してください。

○検査の結果，３日目から登校を再開する場合は，必ず登校前に保護者の方から管理職までご連絡ください。

２ 有症状または無症状の場合の療養期間等について

（１）有症状の場合

○有症状の場合の療養期間は，発症日から７日間経過し，かつ，症状軽快後，２４時間経過した場合は，８日

目から解除することができる。療養解除日については，必ず保健所または医師からの指示にしたがってくだ

さい。状況によっては，８日目以降も療養期間となる場合があります。

○療養解除日については、担任と保護者とで連絡を取り合い、登校を再開してください。

（２）無症状の場合

○無症状の場合の療養期間は，検体採取日から７日間を経過した場合，８日目から解除することができる。

○ただし，５日目に薬事承認された（※）抗原定性検査キット（鼻咽頭または鼻腔検体用）を用いた検査で陰

性であった場合は，６日目から解除することができる。

○検査の結果，６日目から登校を再開する場合は，必ず前日（５日目）の１７時までに，保護者の方から管理

職までご連絡ください。

通常
（５日間）

短縮
（３日間）

有症状
（７日間）

無症状通常
（７日間）

無症状短縮
（５日間）

０日
感染者と最後に
接触した日等

感染者と最後に
接触した日等

発症日
ＰＣＲ検査などの
検体採取日

ＰＣＲ検査などの
検体採取日

１日
２日 抗原検査陰性
３日 抗原検査陰性→解除
４日
５日 抗原検査陰性
６日 解除 解除
７日
８日 解除 解除

感染者濃厚接触者

担
任
と
保
護
者
で

解
除
日
の
確
認

保
護
者
か
ら

管
理
職
へ

登
校
再
開
の

連
絡

保
護
者
か
ら

管
理
職
へ

登
校
再
開
の

連
絡